
a
7
 

a = 

NSTITUTO NACIONAL DE AGUAS POTABLES|Y ALCANTARILLADOS 
_ (NAPA) 

DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA 

DEPARTAMENTO DE-COMPRAS Y CONTRATACIONES 
ACTA No. 085/2024 ADJUDICACIÓN 

Compra Menor, 

El día 18 de septiembre de 2024, de conformidad con lo dispuestó en la.Ley 340-06 de Contratación de 

Bienes, Servicios, Obras y Concesiones y sus' modificaciones y su Reglamento de Aplicación No, 416-23, 

entrado en vigencia el catorce'(14) de marzo del año 2024, las personps responsables del Proceso de Compra 

Menor de Bienés y Servicios: ABEL HERNÁNDEZ ROMERO, Director Administrativo y CLAUDIA 

ALEXANDRA REYES CRUZ,, encargada del Departamento de Cómpras y Contrataciones, conocierort la 

evaluación téenica correspondiente a el proceso de referencia no. INAPA-DAF-CM:2024-0070, a los fines. 

de atender el requerimiento “COMPRA DE ACEITE, REFRIGERANTE DE MOTOR Y LIQUIDO DE 

FRENOS.” 

LEÍDA: El acta simple de apertura de sobres de fecha 06 dé septiembre de 2024, en la cual consta que para 

el actual proceso de Compra Menor, sé recibieron un total de diez (10) ofértas, a través. del Sistema 

Electróñico de Contrataciones Públicas (SECP), identificados comor 1-'Carisa Auto 'Adorrios y Repuestos, 

SRL, 2- Importadora Coav: SRL, 3- HYL, SA, 4- Ensercon Engin éring Services & Consulting, SRL, 5- 

Khalieco: Investments; SRL, 6- Dies Trading SRL, 7- Distribuidotes Internacionales de Petróleo, SA, 8- 

Obelca, SRL, 9- Caribbean Petroleum Group RG. SRL y 10- Rayamel:Group, SRL: 

CONSIDERANDO: Que el artículo 44 del Reglamento de la Ley 340-06, establece que: Se Podrá utilizar 

procedimientos de compras. menores para “adguirii- bienes 0 servigios mediante. un 1wámite simplificado, 

conforme al. mónto establecido en los imbrales actualizados amjalmente por la Dirección: General de 

Contrataciones Pitblicas.” 

CONSIDERANDO: Que en el numeral 9 “Descripción de los Bierles” de las Especificaciones Técnicas-sé 

establece que “Las oferías deberán ser presentadas por Ítem y de igyal forma serd la adjudicación”. 

LEÍDO: El iñforme definitivo de evaluación.de ofestas técnicas de fecha 17 de.septiembre de 2024, donde 

se ‘presenta el resultado: final de evaluación de ofertas bajo la módalidad CUMPLE/ NO CUMPLE del 

procedimiento de Compra Menor para la COMPRA DE ACEITE; REFRIGERANTE DE MOTOR Y 

LIQUIDO DE FRENOS, se presenta el siguiente resultado: 

NO. SUPLIDOR CUMPLE/NO:CUMPLE 

Carisa Auto Adornos y Repuestos, SRL CUMPLE en los Iems: 

1-Refrigerarite de motor 

1 2- Grasa pesada 

3- Aceite 15W40 
5--Lubricantes WD40 

2 Iinportadora Coav, SRL NO CUMPLE 

HYL, SA CUMPLE en los Ttems: 

3 
1-Refiigerante de motor 

3- Aceite 15 W40 

Página 1 de 5 

€c e
 



4 | Ensefcon Engineering Services & Consulting, SRL NO CUMPLE 

Khalicco Tnvestmerts, SRL CUMPLE: en los items: 

5 3- Áceite 15640 
5~ Lubricantes WD40 

Dies Trading, SRL CUMPLE en los ftems: 

6 3- Aceite. 15W40 
5- Lubricantes WD40. 

Distribuidores Internacionales de Petróleo,:SA CUMPLE en los ítems: 

E 4- Líquido de frenos 
3- Lubricantes WD40 

$ Obelca, SRL NO CUMPLE 

9 Caribbean Petroteum Group RG, SRL NO-CUMPLE 

10 

Rayamel Group, SRL CUMPLE eñel item: 

3- Lubricantes WD40 

CONSIDERANDO: Lo estipulado eñ las Especificaciones Técnicds, numeral 17 De la Adjudicacion “La 

adjudicación se hará a favor del oferente cuya propuesta cumpla on los requisitos exigidos, tomando en 

cuenta el cmplimiento de las especificaciones técnicas, el menor|precio y las demás condiciones que Se 

establecen [.....e...e .. 

CONSIDERANDO: Las. propuestas económicas, presentadas y ¢ ificadas-según el resultado del Informe 

Definitivo de Evaluación de Ofertas: Técnicas, procediendo acorde con lo establecido en el Art.129 el 

Reglamento No. 416-23, de aplicación de la Ley No:340-06, referente:a la.corrección de errotes aritméticos, 

la Comisión evaluadora realizó la'revisión y-se detectaron los signientes errores aritméticos, seglin se detalla 

en el siguiente cuadro: 

NO. SUPLIDOR 
MONTO TOTAL 

OFERTA From. 0.33 

MONTO 

LA OFERTA 

ERROR ARITMETICO 

RD$ 

TOTAL DE 

Carisa. Auto Adornos y 

Repuestos, SRL: 

RDS 1,352,300.04 RDS$ 1,352,300.04 Presenta una diferencia 

de 0.04 centavos, por 

encima de la-oferta total 

presentada 

E HYL, SA RDS$ 1,603, Presenta una diferencia 

de 0,03 centavos, por 

debajo de la oferta total 

presentada 

528:58 

Página 2 de 5 

e 



‘\s 

Khalicco: Investments, RDS$ 1,512,843.78 No presenta diferencias 

SRL RD$ 1,512,843.78 aritméticas. 

Dies Trading, SRL RDS 1,677,352.30 RDS 1,677,352.30 No presenta diferencias 
— aritméticas 

Distribuidores RDS$ 1,431,764.80 No presenta diferencias 

Tnternacionales de aritméticas 
Petróleo, SA RDS 1,431,764.80 

Rayamel Group, SRE RDS 1,539,683:23 RDS 1,539,683.23 No presenta diferencias 

— aritméticas 

Portodo lo antes expuésto y en cumplimiento del artículo 15, numer 

Compras y Contrataciones Públicas de Bienes, Servicios, Obras y C| 

RESUELVE 

PRIMERO: Adjudicara CARISA AUTO ADORNOS Y RE 

Ítem 2: Grasa pesada para alta temperatura y Ítem 3: Aceite 

Ciento Treinta y Dos Mil Trescientos Noventa y Nuev 

(RD$1,132,399.98), referente a la Compra Menor INAPA-D; 

ACEITE, REFRIGERANTE DE MOTOR Y LIQUIDO D 

satisfactoriaménte con los requisitos establecidos en las esp 

brindar una solución integra y eficiente a la demanda solicitada. 

SEGUNDO: Adjudicara HYL, SA,el Ítem 1: Refrigerante de mo, 

Trece Mil Ciento Cincuenta Pesos Dominicanos con 47/1 

Compra Menor INAPA-DAF-CM-2024-0070 “COMPRA T 

MOTOR Y LIQUIDO DE FRENOS”, por haber cumplido s 

establecidos en las especificaciones técnicas:del proceso y bri 

a la demanda solieitada. 

TERCERO: Adjudicara Khalieco Investments, SRL, el ftem 

Diecisicte' Mil Quinientos Veintitrés Pesos Dominicanos con 0/ 

Compra Menor INAPA-DAF-CM-2024-0070 “COMPRA 1 

MOTOR Y LIQUIDO DE-FRENOS”,. por haber cumplido s 

establecidos en las especificaciones técñicas del proceso y bril 

a la demanda solicitada. 

al 5 de la Ley número 340-06 sobre 

ricesiones: 

PUSTOS, SRL, enlos ftems: 

5w40, por un monto de-Un Millon 

e Pesos Dominicaños con 98/100 

AF-CM-2024-0070 “COMPRA DE 

E FRENOS”, por haber cumplido 

cificaciones técnicas del proceso y 

tor:o Coolant, por un monto de Ciento 

100 (RD$113,150.47), referente a la 
E ACEITE, REFRIGERANTE DE 

atisfactoriamente con los requisitos 

pdar una solución íntegra y eficiente 

5: Lubricantes WD40; por un monto de 

/100 (RD$17,523.00), referente a la 

E ACEITE, REFRIGERANTE DE 

atisfactoriamente -con los requisitos 

dar una solución integra y eficiente 

Página 3 de S 

o 



CUARTO: Adjudicara Distribuidores Internacionales de Pet 

porun monto de Dieciséis Mil Ciento Cuarenta y Dos Pesos Don 

referente a la ‘Compra Menor INAPA-DAF-CM-2024 

REFRIGERANTE DE MOTOR Y LIQUIDO DE FRENOS”, po 

con los requisitos establecidos en las especificaciones técnica 

integra y eficiente a la demanda solicitada. 

QUINTO: Se hace Constar, conforme-a lo establecido en el artícul 

416-23.de la ley No. 340-06 sobre Compras y Contrataciones Públic 

de lugares ocupados por cada oférta: 

0070 

'óleo, SA, el ftem 4: Liguido de:frenos; 

inicanos con 40/100 (RD$16,142:40); 

“COMPRA DE ACEITE, 

T haber cumplido satisfactoriamente 

del proceso y brindar una solución 

133-del Reglamento de Aplicación no. 

as, que se presenta el siguiente résultado 

ftem Lugar Descripción 

ocupado 

ol REFRIGERANTE DE MOTOR O Precio Ofertado 

COOLANT. 

Segundo Carisa Auto Adornos y. Repuestos, SRL RD$147,000.00 

Lugar 

03 ACEITE 15 W40, TANQUE 55 DE 

GALONES: 

Segundo Khalicco liivestments, SRL RD$1,359,891.00 

Lugar 

Tercer HYL, SA RD$1,491,095.50 

Lugar 

Cuarto Dies Trading, SRL. RD$1,505,945.50 

Lugar 

05 LUBRICANTES WD40 (PENETRANTE) 

Segundo Distribuidores- Internacionales de Petróleo; SA. RD$18;290.00 

Lugar 

Tercer Carisa Auto Adórnós'y Repuestos; SRL RD$22,500.00 

Lugar 

Página 4 de S 



Cuarto 

Lugar 

Rayamel Group, SRL RD$23,339.81 

Quinto 

Lugar 
Dies Trading, SRL RD$26,550.00 

SEXTO: RECHAZAR las ofertas de las empresas: Importado: 

Services & Consulting, SRL, Obelca, SRL y Caribbean Petroleum 

especificaciones técnicas requeridas. 

"a Coav, SRL, Ensercon Engineering 

'Group RG, SRL, por no cumplir con las 

SEPTIMO: ORDENA, a la Unidad de Compras y Contrataciones 4 notificar la presente adjudicación al/los 

oferentes(s) en un plazo no mayor de cinco (5) días hábiles a partir de la expedición del presente documento 

y publicar en el Sistema Electrónico de Contrataciones Públicas (SECP) 

Siendo las cuatro y cuatro (04:04 p.m.) del día 18 de septiembre de 

Distrito Nacional. 

“POR LOS RESPONSABLES DE LOS PROCESOS DE C 

SERVICIOS” 

e Cóm k EZ7 E 
S y Contrataciones 

2024, en la ciudad de Santo Domingo, 

'OMPRA MENOR DE BIENES Y 

Z 
HernándezRoy 

Página 5 de 5 
e 


